^a Ex hoc cap. perspicue redarguit Baronius (Anno 404) quosdam errore lapsos, qui tradunt Cassianum a Joanne Chrysostomo diaconum ordinatum, post aliquot annos ab eodem expulsus Massiliam se recepisse: qua de re latius alibi disseruimus (In præfat. ad lectorem), eandemque opinionem confutavimus. Quomodo enim aut quando hunc ab eo expelli contigerit, qui etiam post ejus exsilium in ipsius obsequio perseverasse cognoscitur, et pro ipso functus legatione ad Innocentium pontificem? qui etiam

ipsius defuncti memoriam apud Constantinopolitanos tantis laudibus effert, et prædicat, sicque eos compellens, specimen in omnibus editi amantissimi et observantissimi Joannis discipuli, de quo et post exsilium, immo et post mortem adeo bene meriti studuerit, ut ne vel tenuis nævus in ipso penitus dignosci possit alicujus simultatis assertæ. Ita Baronius.

^b Primæ ad Cor. xii: Si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra: sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra. Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro, id est, membra invicem connexa et dependentia. At jam tempus est (quoniam quæ sequuntur in hoc cap. satis clara sunt et expositione non indigent) ut quemadmodum Cassianus suo operi de Incarnatione Verbi, ita et nos hisce nostris annotationibus finem imponamus cum gratiarum actione Deo Opt. Max. debita, cujus ope ac beneficio hucusque pervenimus.

tatis : ac beneficia sacræ misericordiæ ita omnes pie ac sapienter intelligamus, ut tanto plus debere noverimus nos Deo nostro, quanto humilior propter nos factus est a se Deus.

APPENDIX PRIMA.

REGULA S. PACHOMII

A. S. HIERONYMO IN LATINUM SERMONEM CONVERSA.

PRÆFATIO HIERONYMI.

Quamvis acutus gladius et levigatus, si diu in vagina conditus fuerit, sordescit rubigine et splen-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Quod ad calcem hujus voluminis regulam S. Pachomii abbat s a D. Hieronymo, ut creditur, Latine redditam attexere in animum induxerim, amice lector, huæ me causa impulserunt : una quod eandem temporis vetustate pene abolitam, et hæcenus in obscuro delitescenem, studiose conquiritam, a mendis expurgatam, et majori saltem ex parte restitutam Petrus Ciaconius presbyter Toletanus in editione sua Romana, ut insigne antiquità is monumentum novissime repertum, in tar appendicis operibus Cassiani subnectendam judicavit; cuius sane consilium et exemplum imitari ex publico u-u esse duxi. Altera, quod de Pachomianis, sive Tabennensibus monachis, deque eorum moribus et institutis multa passim commemoret, et suis scriptis inspergat noster Cassianus, præsertim libro quarto his itationum, quibus haud parum lucis allaura videtur hæc regula integre, quoad fieri potuit, hoc loco reddita, et posteritati servata.

Vernm hic non parva occurrit difficultas, num hæc eadem regula cum illa censi debet, quam Palladius in Lausiaciis, aliique commemorant (*Pallad. Lausiac. 38; Gennad. de Viris Illust. cap. 7; Martyrol. 44 Mai; Sozom. lib. iii cap. 13; Niceph. lib. ix cap. 14*) : an vero diversa? nam ex multis certe argumentis colligi videtur duas saltem, si non plures monachorum Regulas a S. Pachomio emanasse : alteram ab angelo sive dictante excerptam, ut Gennadius refert, Martyrologio etiam Romano suffragante; sive in tabula ænea divinitus traditam, ut Græcus ille auctor incertus, nec non Palladius, Sozomenus, Nicephorus, et alii tradunt : alteram non a solo Pachomio, sed a tribus Patribus infra nominatis compositam, et junctim editam, quam D. Hieronymus Latinitate donavit. Non esse unam eandemque Regulam probatur primo. Nam illa soli Pachomio, hæc tribus Patribus, Pachomio, Theodoro, et Orsiesio ascribitur : unde initium Regulæ est hujusmodi : *Hæc sunt præcepta vitalia, tribus a majoribus tradita.* 2º Huæ nihil fere habet commune cum illa, ut patet intuenti. Nam hæc multo plura continet præcepta, eaque ab illius Regulæ præceptis et sanctionibus plurimum diversa. Quod ut certius et clarus constet, illam ipsam iisdem verbis, quibus a Palladio expressa est, huæ subjungere statui, ut ex utriusque collatione, quantum inter se discrepent agnoscat. Denique hanc trium Patrum regulam, sive præcepta primum Egyptiæ scripta, deinde in Græcum translata, D. Hieronymus Latino sermone se vertisse testatur præfatione huæ ei-dem præfixa : illam vero apud P. Hadum descriptam Gentianus Hervetus ejus interpretes e Græco in Latinnm transtulisse fertur, ut videre est in Bibliotheca SS. Patrum edit. 3 tom. VII. Ex adverso tamen non desunt iidem argumenta, quibus haud immerito suspicari liceat, non nisi unam Pachomii Regulam agnoscendam esse, eamque ab angelo seu dictante, seu deferente, S. Pachomio traditam, ac demum a D. Hieronymo Latine traditam; sed ejus partem tantummodo a Palladio et aliis obiter et cursim relatum, quæ huæ compingentia aut interserenda

et continuanda unam efficiat. Primum quidem Palladius (quem et Sozomenus et Nicephorus secuti sunt) non integram Pachomii Regulam a se descriptam huæ obscure insinuat illis verbis, quibus ait, Pachomio scilicet respelunca, visum ei esse angelum qui dixit ei : Pachomi, e quodam quæ ad te pertinet, recte et ex virtute pes isti, supervacaneæ ergo sedes in hoc loco. Age ergo, egredere, et congrega omnes juniores monachos, et habita cum eis et sequens formam quam dabo tibi, eis leges constitue; eique dedit tabulam æneam [*Liponan. legit tabulas cercas*], in qua hæc scripta erant : *Time de unicuique ut comedat et libet pro viribus, eis quoque manda opera eua proportione eo veniant et respondeant, etc.* Quis hoc tam abrupto exordio Regulam illam angelicam et cœlestem credat inchoatam, et non multa a præterito ssa præcepta magis spiritualia, magisque salutaria, et monachis digna? cuiusmodi sunt tam quæ illic deinceps consequuntur, quam quæ in huæ pleniore et ampliore exprimentur. Accedit quod nullus alicujus nominis auctor de supradicta distinctione mentionem ullam faciat, aut plures et diversas Regulas a S. Pachomio traditas agnoscat; sed omnes in huæ consentan Pachomio delatam, aut dictatam ab angelo fuisse Regulam, ad eorum normam monachos institueret. Proinde si quam Pachomii regulam et institutionem monachorum transtulerit D. Hieronymus, ut ipsemet huæ prolietur, eam ipsam, non aliam et se oporteat; namquam verosimile sit tam ab ipso, quam ab aliis Patribus ejus discipulis, Theodoro scilicet, et Orsiesio, pluribus præceptis anteam, cumulatam, et completam fuisse : ut huæ ratione plures regulæ, vel a tribus Patribus in-titate dici poterunt. Suffragari denique videtur Baronius, qui tum in Annalibus, tum in notis ad Martyrologium regalis S. Pachomii, quas ipse angelo dictante excerpti, a D. Hieronymo Latine redditas di-eris verbis et absque ulla discrimine affirmat (*Baron. tom. V anno 404, et Martyrolog. 44 Mai*). Cujus s n eam subscribit R. P. Rembertus Rosweydeus in præfatis ad Vitam S. Pachomii, huæ hæc addit : *Regulæ hujus aliquod brevianum habes huæ in Vita Pachomii cap. 32. Integram eam primum, quod sciam, edidit Achilles Sautas Lusitanus typis Romanis, Anno Domini 1575; deinde anno 1588 Petrus Ciaconius eam correctiorem typis quoque Romanis dedit, et Cassiano a se reventito adjuvit. Sic ipse, sententiam brevianum, huæ est, breve compendium, vel fragmentum Regulæ duntaxat, non totam regulam S. Pachomii a Græco illo auctore incerto, quem et Palladius et alii imitati sunt, et aliis verbis idem expresserunt, fuisse descriptam : integram vero huæ quam tractamus a D. Hieronymo translata, nos ris demum temporis ritus typis primum Romanis, deinde aliis posterioribus sapienter editam, et ab oblivione injur a vindicatam. Habes, lector, quæstionem huæ de Regula S. Pachomii utrinque ventilatam : tui erit iudicii et solertis quam in partem magis propendeas, dispicere ac pervidere.*